
Determinazione n. 23 del 31/10/2018 

 

 

                     
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. 4 SIM CARD DATI PER UN TOTALE DI 

100 GB/MESE PER L’IMPIANTO DI LETTURA TARGHE  E DI ALTRE DOTAZIONI DELLA 

STRUTTURA A DECORRERE DA NOVEMBRE 2018 AD APRILE 2019 . CIG.  Z4E1B9E6EB 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 08 del 29/01/2018 mediante il quale, ai sensi dell’art. 50 

comma 10, nonché dell’art.109, comma 2 del T.U.E.L il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile di Servizio della Posizione Organizzativa n. 7 “ Vigilanza”; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2018/2020, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 

- n. 7 in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 ( budget finanziario) al fine della 

relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati, fino alla data del 31 

gennaio 2018; 

- n. 16 in data 31.01.2018, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale sono stati definiti 

ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le 

dotazioni finanziarie (a parziale modifica di quelle approvate con la citata deliberazione GC 

7/2018), umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Rilevato che questo Settore ha in dotazione un sistema di Videosorveglianza integrato 

comprendente telecamere di contesto e telecamere a lettura targhe; 

 

Considerato che tale sistema è uno strumento importante al fine di migliorare la sicurezza 

urbana e i controlli di polizia stradale; 

 

Considerato che in data 17/10/2016 è stato stipulato contratto con la ditta Wind Tre S.p.a. per 

la fornitura del servizio dati necessario alla piena funzionalità dell’impianto di videosorveglianza 

comunale relativamente, nello specifico, agli impianti di lettura targhe ubicati in Via Petrarca e 

Via Resistenza ed a altra strumentazione in dotazione al settore (computer portatile e lettore 

targhe portatile); 

 

Dato atto che il predetto contratto prevede la fornitura di nr. 4 SIM dati per un totale di 100 GB 

mensili; 

 

Richiamata la precedente propria n. 48 del 15/12/2017 con la quale veniva assunto impegno di 

spesa per la fornitura del traffico dati necessario al funzionamento del sistema di 

videosorveglianza con lettura targhe e di altri dispositivi mobili in dotazione al Settore 

(Computer Portatile) per il periodo 26/10/2017 – 26/10/2018; 

 



Determinazione n. 23 del 31/10/2018 

 

 

Dato atto pertanto che tale servizio è prossimo alla scadenza e che la disattivazione dello stesso 

comporterebbe l’impossibilità del funzionamento di alcune elementi della strumentazione in 

dotazione al Settore con particolare riferimento al sistema di videosorveglianza con lettura 

targhe degli impianti di Via Petrarca e Via Resistenza; 

 

Considerato che, dalla sua attivazione, il servizio è sempre stato erogato con esiti soddisfacenti 

consentendo in questo modo un efficace utilizzo del sistema di videosorveglianza con lettura 

targhe; 

 

Dato atto che, alla data odierna, sul portale Acquistinretepa, è in corso la procedura di 

attivazione della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, relativa alla fornitura di servizi di 

telefonia mobile; 

 

Considerato quindi che, alla data odierna non è pertanto immediatamente acquisibile il servizio 

di telefonia mobile presente in Convenzione Consip; 

 

Rilevata pertanto la necessità di mantenere attivo il servizio di telefonia mobile con lo stesso 

operatore e con le medesime caratteristiche del contratto in essere al fine di poter utilizzare 

l’apparato di videosorveglianza a lettura targhe di Via Petrarca e Via Resistenza e le altre 

strumentazioni in dotazione al Settore; 

 

Ritenuto opportuno, quindi, provvedere ad integrare impegno di spesa al capitolo n.5302 Per un 

ammontare di € 580,83 (importo mensile x 6 mesi = € 188,61 al bimestre più € 5,00 per richiesta 

dati traffico telefonico ed € 10,00 per future eventuali richieste)  al fine di garantire la 

copertura del servizio di fornitura dati per l’utilizzo del sistema di videosorveglianza e delle 

altre strumentazioni in dotazione al Settore fino al 26/04/2019 attendendo la conclusione della 

procedura di attivazione della Convenzione Consip predetta e, conseguentemente, verificandone 

l’economicità, l’efficacia e l’efficienza e la conformità alle esigenze del Settore e le 

tempistiche per un eventuale attivazione della stessa senza interruzione del servizio; 

 

Visto che l’art. 6, comma terzo, del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e 

servizi in economia consente l’affidamento diretto, in attuazione di quanto previsto dall’art. 125 

del D.L.vo n. 163/2006 e s. m. ed i., per importi inferiori ad € 40.000,00; 

 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006, e s.m.i.; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 

 

 

1. Di assumere impegno di complessivi € 580,53  per la fornitura del traffico dati necessario 

al funzionamento del sistema di videosorveglianza con lettura targhe e di altri dispositivi 



Determinazione n. 23 del 31/10/2018 

 

 

mobili in dotazione al Settore (Computer Portatile) per il periodo novembre 2018-aprile 

2019 a favore di Wind Tre S.p.A. - P.IVA n. 13378520152; 
 

1. Di imputare la spesa come segue: 

 

- € 193,61  per i mesi di novembre-dicembre 2018 (188,61 per il bimestre 

novembre/dicembre 2018 più € 5,00 quale integrazione per spesa dovuta alla richiesta 

traffico dati necessario per la valutazione dei futuri affidamenti) integrando il proprio 

precedente impegno di spesa n. 370/2018 al capitolo 5302 dell’annualità 2018 del 

Bilancio di Previsione 2018/2020, dando atto dell’esigibilità di detta obbligazione entro il 

31.12.2018; 

- € 387,22 per il periodo gennaio/aprile 2019 (di cui € 377,82 quale canone e € 10,00 

quale cifra stanziata per eventuali ulteriori richieste dati utili alla redazione del 

capitolato per la convenzione di cui sopra) al capitolo 5302 dell’annualità 2019 del 

bilancio di previsione 018/2020, disponibile dando atto che l’esigibilità di detta 

obbligazione avverrà nell’esercizio 2019 

 

2. Di aver individuato nel sottoscritto Responsabile di Servizio, il Responsabile Unico del 

procedimento di cui all’art. 12 del citato Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi 

in economia; 

 

Si attesta inoltre si aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interessi, per l’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 nr. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della 

legge 190/2012; 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               Simone Comi

 


